
АДМИНИСТРАЦИЯ
ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2016        № 119
с. Идолга

Об утверждении Перечня муниципальных услуг 
предоставляемых (осуществляемых) администрацией 
Идолгского муниципального образования Татищевского 
муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,  на  основании  Устава  Идолгского
муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской
области, п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  перечень  муниципальных  услуг,  предоставляемых
(осуществляемых)  администрацией  Идолгского  муниципального  образования
Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области,  согласно
приложению.
2.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  местах  обнародования
муниципальных правовых актов.

Временно исполняющий полномочия 
главы муниципального образования Д.А.Киселев



Приложение
к постановлению
администрации

Идолгского муниципального
образования Татищевского

муниципального района
Саратовской области
от 30.06.2016 №119

Реестр (перечень) муниципальных услуг Идолгского муниципального образования 
Татищевского муниципального района Саратовской области

№
п/п

Наименование муниципальной услуги Нормативный акт, устанавливающий
осуществление муниципальной услуги

Структурное подразделение
администрации, ответственное

за предоставление
муниципальной услуги

Вид муниципальной
услуги (платная,

бесплатная)

1 2 3 4 5
1. Выдача  справок  о  составе  семьи

жителям  частных  жилых  домов  и
муниципального  жилого  фонда
Идолгского  муниципального
образования  Татищевского
муниципального района Саратовской
области

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг»,
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О  порядке  рассмотрения  обращений
граждан Российской Федерации»

сектор экономики и учета
организационной правовой и

документальной работы

бесплатно

2. Выдача  документов  (выписки  из
похозяйственной  книги,  справок  и

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации

сектор экономики и учета
организационной правовой и

бесплатно

2

2



иных  документов)  на  территории
Идолгского  муниципального
образования  Татищевского
муниципального района Саратовской
области» 

местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг»,
Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О  порядке  рассмотрения  обращений
граждан Российской Федерации»

документальной работы

3. Выдача  решения  о  присвоении,
изменении  или  аннулировании
адреса  объекту  адресации  на
территории  Идолгского
муниципального  образования
Татищевского  муниципального
района Саратовской области

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Федеральный  закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О  порядке  рассмотрения  обращений
граждан  Российской  Федерации»,
Федеральный  закон от  27.  07.2010 № 210-
ФЗ  «Об организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг»,
Федеральным законом от 24 июля 2007 года
№  221-ФЗ  «О государственном  кадастре
недвижимости»,
 Постановление  Правительства  Российской
Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221
«Об  утверждении  Правил  присвоения,
изменения  и  аннулирования  адресов»,
Приказом  Министерства  финансов
Российской Федерации от 11 декабря 2014
года  №  146н  «Об  утверждении  форм
заявления о присвоении объекту адресации
адреса  или  аннулировании  его  адреса,
решения  об  отказе  в  присвоении  объекту
адресации  адреса  или  аннулировании  его
адреса»

сектор развития
экономической

инфраструктуры социальных
и общественных отношений

бесплатно

3

3

consultantplus://offline/ref=8E3B9FEFF07EBA7B22F84A9EADACA9A88CD2C513212022D21FF80E97C693FE1A25AC8C49522F49CEx2b1H
consultantplus://offline/ref=1C4F090D3C16D1EE6A98E0FA0F63B9E518CC94284167FD6B5437B4E62Ad4L3J


4 Согласование переустройства и (или)
перепланировки жилого помещения 

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Градостроительный  кодекс  Российской
Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Федеральный  закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О  порядке  рассмотрения  обращений
граждан  Российской  Федерации»,
Федеральный  закон от  27.  07.2010 № 210-
ФЗ  «Об организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг»,
Постановление  Правительства  РФ  от
28.04.2005 № 266 «Об утверждении формы
заявления  о  переустройстве  и  (или)
перепланировке  жилого  помещения  и
формы  документа,  подтверждающего
принятие  решения  о  согласовании
переустройства  и  (или)  перепланировки
жилого помещения» 

сектор развития экономической
инфраструктуры социальных и

общественных отношений 

бесплатно

5 Принятие  решения  о  переводе
жилого  помещения  в  нежилое
помещение и нежилого помещения в
жилое помещение 

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Градостроительный  кодекс  Российской
Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Постановление  Правительства  РФ  от
10.08.2005 № 502 «Об утверждении формы
уведомления о переводе (отказе в переводе)
жилого  (нежилого)  помещения  в  нежилое
(жилое) помещение»

сектор развития экономической
инфраструктуры социальных и

общественных отношений 

бесплатно

4

4

consultantplus://offline/ref=8E3B9FEFF07EBA7B22F84A9EADACA9A88CD2C513212022D21FF80E97C693FE1A25AC8C49522F49CEx2b1H
consultantplus://offline/ref=1C4F090D3C16D1EE6A98E0FA0F63B9E518CC94284167FD6B5437B4E62Ad4L3J


6 Выдача  акта  освидетельствования
проведения  основных  работ  по
строительству  (реконструкции)
объекта  индивидуального
жилищного  строительства  с
привлечением  средств  материнского
(семейного)  капитала  на  территории
Идолгского  муниципального
образования  Татищевского
муниципального района Саратовской
области

Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Федеральным законом  от  29  декабря  2006
года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах
государственной  поддержки  семей,
имеющих детей»;
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  18.08.2011  №  686  «Об
утверждении  правил  выдачи  документа,
подтверждающего  проведение  основных
работ  по  строительству  (реконструкции)
объекта  индивидуального  жилищного
строительства,  осуществляемому  с
привлечением  средств  материнского
(семейного) капитала»;

Приказ  Министерства  регионального
развития  Российской  Федерации  от
17.06.2011 № 286 «Об утверждении формы
документа,  подтверждающего  проведение
основных  работ  по  строительству  объекта
индивидуального жилищного строительства
(монтаж  фундамента,  возведение  стен  и
кровли)  или  проведение  работ  по
реконструкции  объекта  индивидуального
жилищного  строительства,  в  результате
которых общая площадь жилого помещения
(жилых  помещений)  реконструируемого
объекта  увеличивается  не  менее  чем  на

сектор развития экономической
инфраструктуры социальных и

общественных отношений 

бесплатно

5

5



учетную  норму  площади  жилого
помещения,  устанавливаемую  в
соответствии  с  жилищным
законодательством Российской Федерации» 

7 Выдача  выписки  из  реестра
муниципального  имущества,
находящегося  в  собственности
Идолгского  муниципального
образования  Татищевского
муниципального района Саратовской
области

Федеральный закон от 06 октября 2003 года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации.

сектор развития
экономической

инфраструктуры социальных
и общественных отношений 

бесплатно

8 Выдача  разрешения  на
использование  земель  или
земельного  участка,  находящихся  в
государственной или муниципальной
собственности,  без  предоставления
участка и установления сервитута

Земельный  кодекс  Российской  Федерации,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  27.11.2014  №1244  «Об
утверждении Правил выдачи разрешения на
использование  земель  или  земельного
участка,  находящихся  в  государственной
или муниципальной собственности»;
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  03.12.2014  №  1300  «Об
утверждении  перечня  видов  объектов,
размещение которых может осуществляться
на  землях  или  земельных  участках,
находящихся  в  государственной  или
муниципальной  собственности,  без
предоставления  земельных  участков  и
установления сервитутов»

Заместитель главы
администрации

бесплатно

6

6

consultantplus://offline/ref=1C4F090D3C16D1EE6A98E0FA0F63B9E518C3972B4260FD6B5437B4E62Ad4L3J


9 Предоставление земельных участков,
находящихся  в  муниципальной
собственности,  земельных  участков,
государственная  собственность  на
которые  не  разграничена,  без
проведения торгов

Земельный кодекс Российской Федерации»,
приказ  Минэкономразвития  России  от  12
января  2015  года  №  1  «Об  утверждении
перечня  документов,  подтверждающих
право  заявителя  на  приобретение
земельного участка без проведения торгов»,
Закон  Саратовской  области  от  9  октября
2006  года  №  96-ЗСО  «О  регулировании
градостроительной  деятельности  в
Саратовской области» 
Закон Саратовской области  от 30 сентября
2014 года № 122-ЗСО «О земле»,
Закон  Саратовской  области  от  2  февраля
2015 года № 5-ЗСО «О некоторых вопросах
предоставления  в  безвозмездное
пользование  гражданам  земельных
участков,  находящихся  в  государственной
или муниципальной собственности» 

Заместитель главы
администрации

бесплатно

10 Предоставление земельных участков,
находящихся  в  муниципальной
собственности,  земельных  участков
государственная  собственность  на
которые не разграничена, на торгах

Земельный кодекс Российской Федерации»,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Закон Саратовской области  от 30 сентября
2014 года № 122-ЗСО «О земле»,
приказ  Министерства  экономического
развития  Российской  Федерации  от  27
ноября 2014 года № 762 «Об утверждении
требований  к  подготовке  схемы
расположения  земельного  участка  или
земельных  участков  на  кадастровом  плане

Заместитель главы
администрации

бесплатно

7

7



территории и формату схемы расположения
земельного участка или земельных участков
на  кадастровом  плане  территории  при
подготовке схемы расположения земельного
участка  или  земельных  участков  на
кадастровом  плане  территории  в  форме
электронного  документа,  формы  схемы
расположения  земельного  участка  или
земельных  участков  на  кадастровом  плане
территории,  подготовка  которой
осуществляется  в  форме  документа  на
бумажном носителе

11 Предоставление  гражданам,
имеющим  трех  и  более  детей,
земельных участков в собственность
бесплатно на территории Идолгского
муниципального  образования
Татищевского  муниципального
района Саратовской области 

Земельный  кодекс  Российской  Федерации,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Закон Саратовской области от 30.09.2014 №
119-ЗСО  «О  предоставлении  гражданам,
имеющим  трех  и  более  детей,  в
собственность  бесплатно  земельных
участков,  находящихся  в  государственной
или муниципальной собственности»

Заместитель главы
администрации

бесплатно

12 Постановка  на  учет  граждан,
имеющих  трех  и  более  детей,  для
приобретения  бесплатно  земельных
участков  для  индивидуального
жилищного  строительства,  дачного
строительства,  ведения  садоводства
или  огородничества,  проживающих
на  территории  Идолгского
муниципального  образования
Татищевского  муниципального

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,
Указ  Президента РФ от 05.05.1992 № 431
(ред. от 25.02.2003) «О мерах по социальной
поддержке многодетных семей»,
Закон Саратовской области от 30.09.2014 №
119-ЗСО  «О  предоставлении  гражданам,
имеющим  трех  и  более  детей,  в

Заместитель главы
администрации

бесплатно

8

8

consultantplus://offline/ref=CAC9A533775E02B506774B0F22221A62A329C89D7DB2534FD81A077054pCJ


района Саратовской области  собственность  бесплатно  земельных
участков,  находящихся  в  государственной
или муниципальной собственности»

13 Предоставление  разрешения  на
условно  разрешенный  вид
использования  земельного  участка
или  объекта  капитального
строительства  на  территории
Идолгского  муниципального
образования  Татищевского
муниципального района Саратовской
области 

Земельный  кодекс  Российской  Федерации,
Градостроительный  кодекс  Российской
Федерации,
 Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»

Заместитель главы
администрации

бесплатно

14 Выдача разрешения на строительство
на  территории  Идолгского
муниципального  образования
Татищевского  муниципального
района Саратовской области

Градостроительный  кодекс  Российской
Федерации, 
Закон  Саратовской  области  от  9  октября
2006  года  №  96-ЗСО  «О  регулировании
градостроительной  деятельности  в
Саратовской области»,
 Приказ Минстроя России от 19.02.2015 №
117/пр «Об утверждении формы разрешения
на  строительство  и  формы  разрешения  на
ввод объекта в эксплуатацию»

сектор развития
экономической

инфраструктуры социальных
и общественных отношений 

бесплатно

15 Выдача разрешения на ввод объекта
в  эксплуатацию  на  территории
Идолгского  муниципального
образования  Татищевского
муниципального района Саратовской
области

Градостроительный  кодекс  Российской
Федерации;
Закон  Саратовской  области  от  9  октября
2006  года  №  96-ЗСО  «О  регулировании
градостроительной  деятельности  в
Саратовской области»,
 Приказ Минстроя России от 19.02.2015 №
117/пр «Об утверждении формы разрешения

сектор развития
экономической

инфраструктуры социальных
и общественных отношений 

бесплатно

9

9



на  строительство  и  формы  разрешения  на
ввод объекта в эксплуатацию»

16 Выдача  градостроительных  планов
земельных  участков  на  территории
Идолгского  муниципального
образования  Татищевского
муниципального района Саратовской
области 

Градостроительный  кодекс  Российской
Федерации;
Приказ  Министерства  регионального
развития  Российской  Федерации  от
10.05.2011 № 207 «Об утверждении формы
градостроительного  плана  земельного
участка»;
Закон  Саратовской  области  от  9  октября
2006  года  №  96-ЗСО  «О  регулировании
градостроительной  деятельности  в
Саратовской области» 

сектор развития
экономической

инфраструктуры социальных
и общественных отношений 

бесплатно

17 Предоставление  разрешения  на
отклонение  от  предельных
параметров  разрешенного
строительства,  реконструкции
объектов капитального строительства
на  территории  Идолгского
муниципального  образования
Татищевского  муниципального
района Саратовской области

Земельный кодекс Российской Федерации;
Градостроительный  кодекс  Российской
Федерации,
 

Заместитель главы
администрации

бесплатно

10

10


